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in the Wieliczka Foothills

Abstract. The author analysed snow conditions required for skiing at Gaik-Brzezowa (Wielicczka
Foothills, southern Poland). The basic data included daily snow-cover depth measurements
from the period 1988-2011. Depths of snow cover accepted as necessary for skiing are, after
Lobozewicz, >10 cm for cross-country and >20 cm for downhill skiing. The seasonal snow
cover features calculated in the study included: the timing of snow cover occurrence, days
with snow cover, days with both types of skiing-depth snow cover, days without cither of the
depths, total snow cover depth, average snow cover depth and the probability of snow cover
occurrence in each month. Minimum, maximum and average values of each of those were also
calculated. The author concluded that the snow cover conditions were below the standard for
downbhill skiing and sufficient for cross-country skiing. Downhill skiing requires extensive
infrastructure, much greater than that for cross-country skiing, and the natural snow condition
of the area are too weak to quarantee the efficiency of such an investment. Cross-country skiing
has a better chance to develop here. This potential is enhanced by the varied relief of the arca
and its attractive landscape.
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Zarys tresci: Celem pracy jest ocena warunkéw $niegowych na potrzeby uprawiania narciarstwa
w Gaiku-Brzezowej (Pogérze Wielickie). Podstawg opracowania stanowig codzienne pomiary
grubosci pokrywy snieznej w okresie 1988-2011. Rozpatrzono okres wystgpowania, liczb¢ dni
i grubos¢ pokrywy. Klasyfikacj¢ sniegu narciarskiego przyjeto za L.obozewiczem (1979): >10 cm
dla narciarstwa biegowego i >20 cm dla narciarstwa zjazdowego. Stwierdzono, ze warunki te na
Pogérzu Wielickim sg niezbyt korzystne, ale umozliwiajg uprawianie narciarstwa.
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Wprowadzenie

Uprawianie narciarstwa ma korzystne skutki zdrowotne oraz ekonomiczne. Zima jest
okresem, w ktérym surowe warunki bioklimatyczne mogg si¢ przyczyni¢ do niedo-
boru ruchu na swiezym powietrzu. W tym okresie cztowiek wigkszos¢ czasu spgdza
w zamknig¢tych, sztucznie ogrzewanych pomieszczeniach, co moze negatywnie wply-
wac na zdrowie. Narciarstwo, jako forma aktywnosci ruchowej na §wiezym powietrzu,
pomaga zapobiega¢ lub lagodzi¢ przebieg choréb cywilizacyjnych, powodujacych
schorzenia uktadu krgzenia, serca, przewodu pokarmowego oraz uktadu nerwowego.
Ponadto usprawnia ruchowo, zapobiega otylosci oraz umozliwia pobranie odpowiedniej
ilosci promieniowania stonecznego. Co wigcej, wlasciwosci dZzwigkochtonne pokrywy
$nieznej dziatajg uspokajajaco (Przybytkiewicz 1973).

Korzysci ekonomiczne z narciarstwa sg widoczne w rozbudowie infrastruktury
okototurystycznej oraz zwigzanym z nig wzroscie aktywnosci zawodowej ludnosci
miejscowej, wptywa wigc ono bezposrednio na spadek bezrobocia, wzrost poziomu
zycia oraz rozw6j miejscowosci i regionéw (Krynicki 1973).

Problematyka warunkéw sniegowych byla rozpatrywana w literaturze wielokrot-
nie. Z zakresu terminologii zwigzanej z pokrywg $niezng na uwage zastugujg prace
U. Kossowskiej-Cezak, D. Martyn i K. Olszewskiego (2000) oraz U. Kossowskiej-Ce-
zak i E. Bajkiewicz-Grabowskiej (2008). Warunki sniegowe dla obszaru Polski opisali
J. Chrzanowski (1986) oraz S. Paczos (1982). W ujeciu regionalnym problematyke te
podejmowali M. Nowosad (1987) i |. 'Trepiriska (1973).

Odnosnie do uprawiania narciarstwa najbardziej kompleksowym polskim
opracowaniem jest praca 'I. F.obozewicza (1979), kt6ry poddat analizie warunki $nie-
gowe w 290 miejscowosciach. Znacznie wigcej publikacji cechuje ujecie regionalne.
Na uwage wsréd nich zastugujg prace M. Baranowskiej-Janoty (1973, 1974), ktéra
badata wptyw rodzaju podloza na minimalng grubos¢ warstwy $niegu, umozliwiajaca
bezpieczne uprawianie narciarstwa. J. Kwiatkowski i P. Lucerski (1979ab) zajmo-
wali si¢ charakterystykg pokrywy snieznej Kotliny Klodzkiej i Sudetéw; E. Michna
i S. Paczos (1976, 1978) badali t¢ pokrywe na obszarze Polski potudniowo-wschodniej;
M. Nowosad (1984, 1985, 1994) w Bieszczadach i Lublinie; A. Mroczka i P. Pieczara
(2001) poréwnali warunki §niegowe w Krakowie, Zakopanem i na Kasprowym Wierchu;
E. Bednorz i L. Bednorz (2008) poddali ocenie warunki do uprawiania narciarstwa
biegowego w okolicach Poznania. Pokrywe $niezng w Gaiku-Brzezowej scharaktery-
zowal M. Furmanek (2011).

Materiaty Zrédlowe i metody

Materiatami Zrédtowymi opracowania byly dane z codziennych obserwacji grubosci
pokrywy $nieznej, pochodzace ze stacji naukowej Instytutu Geografii i Gospodar-
ki Przestrzennej Uniwersytetu Jagielloriskiego w Gaiku-Brzezowej, polozonej na
Pogérzu Wielickim. Stacja ta (¢ = 49°52’N, A = 20°04’E, h = 302 m n.p.m.) znajdu-
je si¢ w umiarkowanie cieptym pi¢trze klimatycznym (Hess 1965), w odleglosci
ok. 25 km na potudniowy wschéd od Krakowa. Jako okres badari wybrano 23 sezony
zimowe (1988-2011), z ktérych dane sg jednorodne.
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Do okreslenia grubosci pokrywy $nieznej ($niegu narciarskiego) umozliwiajgcej
bezpieczne uprawianie narciarstwa biegowego i zjazdowego postuzono si¢ kryterium
zaproponowanym m.in. przez M. Baranowskg-Janote¢ (1973) i 'T. L.obozewicza (1979).
Wymagana grubos¢ pokrywy snieznej dla narciarstwa biegowego wynosi wg nich
10 cm, a dla narciarstwa zjazdowego — 20 cm. Autor uwzglednit nast¢pujace charaktery-
styki pokrywy $nieznej w kazdym z badanych sezonéw: okres wystgpowania pokrywy
$nieznej, liczbe dni z pokrywa $niezng oraz liczbg¢ dni ze $Sniegiem narciarskim >10 cm
i >20 cm, liczbe dni bez $niegu narciarskiego >10 cm i >20 cm, sumg grubosci pokrywy
$nieznej, przecigtng grubosé pokrywy snieznej oraz prawdopodobieristwo wystgpienia
pokrywy snieznej w poszczegélnych miesigcach. Analizowano wartosci minimalne,
maksymalne i $rednie.

Okres wystepowania pokrywy $nieznej

Okres zalegania pokrywy $nieznej w Gaiku-Brzezowej okreslono na podstawie dat
pierwszych i ostatnich dni z pokrywa $niezng w sezonie. Najdtuzszy okres z pokry-
wg $niezng stwierdzono tam w sezonie 1995/1996 i wyniést 163 dni, najkrétszy zas
w sezonie 1988/1989 — 69 dni. Sredni okres zalegania pokrywy $nieznej wyni6st 132 dni.
Pierwszy dzieni z pokrywa $niezng wystepuje Srednio 17 listopada, a ostatni 28 marca
(tab. 1). Najwczesniej pokrywa $niezna pojawita si¢ w sezonie zimowym 2009/2010
(15 pazdziernika), a najp6zniej w sezonie 1994/1995 (2 stycznia). Ostatni dzieni z pokry-
w3 $Sniezng najwczesniej wystapil 7 stycznia 1988 roku, a najp6zniej 19 kwietnia 1991.
Bezwzgledny okres z pokrywa $niezng (stanowigcey liczbe dni miedzy najpéznicjszym
pierwszym dniem a najwczesniejszym ostatnim dniem z pokrywa $niezng) w catym
okresie (Kossowska-Cezak i in. 2008) wynidst 5 dni. Potencjalny okres wystgpowania
pokrywy $nieznej (stanowigey liczb¢ dni migdzy najwczesniejszym a najpézniejszym
dniem z pokrywg $niezng) w catym badanym okresie (Falarz 2007) wynosi 187 dni.

Liczba dni z pokrywg $niezng

Okres wystepowania pokrywy $nieznej nie jest wystarczajgcym wskaznikiem
warunkéw $niegowych do oceny ich uzytecznosci na potrzeby narciarstwa, gdyz
mi¢dzy pierwszym a ostatnim dniem z pokrywg $niezng moze wystgpi¢ wiele dni
bez niej. Zastosowano wi¢c inny wskaznik: liczb¢ dni z pokrywa $niezng. Charak-
teryzuje si¢ ona znacznym zréznicowaniem mi¢dzy sezonami, od 12 dni w sezonie
1988/1989 do 146 w sezonie 1995/1996 (ryc. 1). Warto$¢ srednia (61,8) jest nie-
wielka, co wskazuje na stabe warunki sniegowe. Najwi¢cej Srednio dni z pokrywg
$niezng byto (tab. 2) w styczniu (17) i nieco mniej w lutym (15) oraz grudniu (13).
Pozostatle miesigce cechujg si¢ duzym zréznicowaniem, najmniej dni z pokrywsg
$niezng byto w pazdzierniku (0,2). Na 3 miesigce zimowe (grudzieni—luty) przypada
$rednio 70% wszystkich dni z pokrywg $niezng. W tym okresie $rednia liczba dni
z pokrywa $niezng wyniosta 45, a w calym sezonie $nieznym (pazdziernik—kwiecieri)
—62. Notowano tez miesigce, kiedy pokrywa $niezna wystepowata bez przerwy przez
wszystkie dni (grudzien, styczed, luty), a jednoczesnie w kazdym z miesi¢cy zdarzyto
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Tab. 1. Okres zalegania pokrywy $nieznej w Gaiku-Brzezowej w poszczegélnych sezonach
(1988-2011)

Table 1. Seasonal duration of snow cover at Gaik-Brzezowa (1988-2011)

Sezon Okres z pokrywa $niezng Pierwszy dzien z pokrywa Ostatni dzien z pokrywa,
(liczba dni) / Snow cover $niezng / First day with snow $niezng / Last day with snow
Season :

duration (days) cover cover
1988/1989 69 31.10.1988 7.01.1988
1989/1990 136 25.11.1989 9.04.1990
1990/1991 139 2.12.1990 19.04.1991
1991/1992 103 7.12.1991 18.03.1992
1992/1993 120 7.12.1992 5.04.1993
1993/1994 143 17.11.1993 8.04.1994
1994/1995 104 2.01.1995 15.04.1995
1995/1996 163 4.11.1995 14.04.1996
1996/1997 137 28.11.1996 13.04.1997
1997/1998 148 27.10.1997 23.03.1998
1998/1999 121 17.11.1998 17.03.1999
1999/2000 141 18.11.1999 6.04.2000
2000/2001 17 20.12.2000 15.04.2001
2001/2002 135 24.11.2001 7.04.2002
2002/2003 123 10.12.2002 11.04.2003
2003/2004 156 27.10.2003 30.03.2004
2004/2005 118 20.11.2004 17.03.2005
2005/2006 126 20.11.2005 25.03.2006
2006/2007 140 2.11.2006 21.03.2007
2007/2008 158 20.10.2007 25.03.2008
2008/2009 124 23.11.2008 26.03.2009
2009/2010 154 15.10.2009 17.03.2010
2010/2011 123 25.11.2010 27.03.2011

Maks. 163 2.01 19.04

Min. 69 15.10 7.01
Srednia | Average 132 17.11 28.03

si¢, ze pokrywy $nieznej nie bylo w ogéle. Miesigcem o najmniejszej zmiennosci
liczby dni z pokrywa $niezng byt styczeni (V = 61%). Obliczajac stosunek liczby dni
z pokrywg $niezng do liczby dni w poszczegélnych miesigcach, otrzymano prawdo-
podobieristwo wystgpienia dni z pokrywg $niezng (tab. 2). Jest ono najwicksze
w styczniu (53%) i lutym (52%).

Liczba dni ze $niegiem narciarskim

Do oceny warunkéw $niegowych na potrzeby narciarstwa okreslono liczbg¢ dni ze
$niegiem narciarskim. Najwigcej dni (75) z pokrywg $niezng umozliwiajgcg narciar-
stwo biegowe wystgpito w sezonie 1995/1996 (ryc. 2). Natomiast w sezonie 1988/1989
w og6le nie byto warunkéw do uprawiania tego sportu. Najwigcej dni (31) z warunkami
$niegowymi korzystnymi do uprawiania narciarstwa zjazdowego wystgpito w sezonie
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Ryc. 1. Liczba dni z pokrywg $niezng w Gaiku-Brzezowej (1988-2011)
Fig. 1. Number of days with snow cover at Gaik-Brzezowa (1988-2011)

"Tab. 2. Liczba dni z pokrywg $niezng i jej charakterystyki statystyczne w Gaiku-Brzezowej
(1988-2011): 0 — odchylenie standardowe, V — wspélczynnik zmiennosci (%), p — prawdo-
spodobieristwo (%)

"Table 2. Number of days with snow cover and its statistical characteristics at Gaik-Brzezowa
(1988-2011): 0 — standard deviation, V — variability coefficient (%), p — probability (%)

Okres / Period | Srednia / Average Min. Maks. 0 vV p
X 0,2 0 1 0,41 194 1

Xl 5,6 0 21 6,18 110 19

Xl 13,3 0 31 8,97 67 43

| 17,0 0 31 10,15 61 53

Il 14,7 0 29 9,40 63 52

1] 9,7 0 28 7,82 81 30

IV 1,8 0 7 2,17 124 5

XlI-lI 45,0 7 84 19,37 43 49
X-IV 62,3 22 113 24,43 39 29

2005/2006, a tez zdarzyto si¢ 6 zim, podczas ktérych snieg dla narciarstwa zjazdowego
nie wystapit. Srednia liczba dni w sezonie $nieznym ze $niegiem narciarskim >10 cm
wyniosta 25,5. Jest to niewiele, ale i tak wigcej niz dni ze Sniegiem >20 cm (Srednia
8,4). Srednio 8-9 dni w sezonie jest niewystarczajace do uprawiania narciarstwa
zjazdowego. Srednia liczba dni z pokrywa $niezng >10 cm i >20 cm byla najwicksza
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Ryc. 2. Liczba dni ze $niegiem narciarskim w Gaiku-Brzezowej (1988-2011); A — pokrywa
$niezna >10 cm, B — pokrywa $niezna >20 cm

Fig. 2. Number of days with skiing-depth snow cover at Gaik-Brzezowa (1988-2011); A—>10 cm
snow cover, B —>20 cm snow cover

w lutym i wyniosta odpowiednio 8,4 i 3 cm. Najwicksze jest prawdopodobieristwo
wystapienia pokrywy $nieznej w styczniu (53%) i lutym (52%), najmniejsze (1%) zas
w pazdzierniku (tab. 3). W przypadku $niegu narciarskiego >10 cm zmniejsza si¢ ono
do 30% w lutym i 25% w styczniu. Prawdopodobieristwo wystgpienia dnia z pokrywa
$niezng >20 cm osigga najwicksza wartos¢ w lutym (11%) i styczniu (7%).

Istnienie warunkéw do uprawiania narciarstwa zalezy od wielu czynnikéw atmo-
sferycznych, jakie wystgpuja przy powstawaniu pokrywy $nieznej, okresu jej zalegania
i stopnia przeobrazenia. Podczas zalegania pokrywa sniezna ulega przeobrazeniom, jej
struktura staje si¢ bardziej zwarta, a ggstos¢ wzrasta. Na skutek dziatania czynnikéw
atmosferycznych (promieniowanie, wiatr, opady) oraz ciepta oddawanego z podloza jej
struktura si¢ zmienia. Poczatkowo swiezy opad ma porowatos¢ ok. 40%, po czym spada
ona do ok. 26% (Kossowska-Cezak, Bajkiewicz-Grabowska 2008). Dlatego wynikéw
analizy liczby dni ze $niegiem narciarskim nie nalezy traktowaé jako bezwzgledne,
a granice grubosci pokrywy snieznej 10 i 20 cm sg wartosciami usrednionymi. Pokrywa
$niezna ze $niegiem o wigkszej gestosci moze zatem mieé¢ duzo mniejszg grubosé niz
ta ze $niegiem Swiezo spadtym, aby mozliwe bylo bezpieczne uprawianie narciarstwa.
Mozliwe jest bowiem m.in. uprawianie narciarstwa biegowego na ,$niegu zsiadtym”
o grubosci np. 7-8 cm, a na Swiezym granica ta moze wzrosngé np. do 12-15 cm. Kryterium
grubosci pokrywy $nieznej =8 cm dla uprawiania narciarstwa biegowego w okolicach
Poznania zostalo z powodzeniem zastosowane przez E. Bednorz i L. Bednorz (2008).
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"Tab. 3. Liczba dni i prawdopodobieristwo wystgpienia $niegu narciarskiego w Gaiku-Brzezowej

(1988-2011)

Table 3. Number of days with and the probability of occurrence of skiing-depth snow at Gaik-
-Brzezowa (1988-2011)

Dni z pokrywa $niezng okreslonej grubosci Prawdopodobienistwo (%)
Okres i Days with snow cover of the given depth Probability (%)
) Srednia / Average Maks. Min. Maks. Min.
Period
>10cm | >20cm | >10cm | >20cm | >10cm | >20 cm >10 cm >20 cm
X _ _ _ _ _ _ _ _
XI 1,4 0,4 - - " 7 5 1
Xl 32 1,2 - - 19 13 10 4
| 78 2,2 - - 31 15 25 7
Il 8,4 3,0 - - 28 16 30 11
Il 45 15 - - 20 11 14 5
[\ 0,3 0,0 - - 3 1 1 0
Xl 19,3 6,4 - - 61 31 21 7
X-IvV 255 8,4 - - 78 31 12 4

Grubos¢ pokrywy $nieznej

Do opisu stanu pokrywy $nieznej stosuje si¢ takze sume grubosci pokrywy s$nieznej
w sezonie $nieznym. Grubos¢ pokrywy $nieznej podaje si¢ z doktadnoscig do 1 cm.
Jestona jedng z charakterystyk $nieznosci zim. Zréznicowanie mi¢dzy poszczegdlnymi
sezonami w Gaiku-Brzezowej bylo duze. Mi¢dzy sezonami o duzych sumach grubosci
pokrywy $nieznej (1651 cm w sezonie 2005/2006) wystepowaly czgsto zimy o bardzo
matych grubosciach (135 cm w sezonie 2006/2007). Swiadczy to o duzej zmiennosci
warunkéw sniegowych. Wartosé srednia wyniosta odpowiednio 661 cm; najmniejsza
(75 cm) byta w sezonie 1988/1989, a najwigksza (1651 cm) w 2005/2006. Absolutne
dzienne maksimum grubosci wyniosto 54 cm i wystgpito 19 lutego 2009 roku. Prze-
cigtna (Srednia) dzienna grubosé pokrywy $nieznej wyniosta w catym okresie 11 cm,
najmniej 3, a najwigcej 19 cm (ryc. 3). Stanowi ona stosuneck sumy grubosci pokrywy
$nieznej do liczby dni z pokrywa $niezng. Zmiennos¢ z roku na rok jest zréznicowana,
lecz w wickszosci przypadkéw réznice migdzy sezonami wynoszg kilka centymetréw.
10 sezonéw charakteryzuje si¢ przecigtng gruboscig pokrywy $nieznej > 10 cm, po-
zostale zas§ mniejszymi wartosciami. Najwi¢ksze miesigczne sumy grubosci pokrywy
$nieznej (suma grubosci w danym miesigcu ze wszystkich sezonéw) wystgpity w lutym
(4823 cm) i w styczniu (4512 cm). W pazdzierniku suma byta najmniejsza (20 cm),
w grudniu (2367 cm) i marcu (2436) wartosci byty zas zblizone. Oznacza to, ze duza
liczba dni z pokrywg $niezng nie musi oznaczaé¢ duzej sumy jej grubosci. Absolutne
miesi¢czne maksimum grubosci pokrywy $nieznej byto najwyzsze w lutym (54 cm)
(tab. 4). Miesi¢czne maksima byty wyzsze w listopadzie (32 ¢cm) niz grudniu (31 cm)
oraz w marcu (43 cm) niz w listopadzie i grudniu. Najwi¢ksze sSrednie dzienne grubo-
$ci pokrywy $nieznej wystapity w lutym (7,1 cm) i styczniu (6,1 cm), najmniejsze zas
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Ryec. 3. Przecigtna dzienna grubos¢ (cm) pokrywy $nieznej w Gaiku-Brzezowej (1988-2011)

Fig. 3. Average daily depth (cm) of snow cover at Gaik-Brzezowa (1988-2011)

"Tab. 4. Dzienna grubos¢ pokrywy $nieznej (cm)
w Gaiku-Brzezowej (1988-2011)

Table 4. Daily snow cover depths (cm) at Gaik-
-Brzezowa (1988-2011)

Okres Srednia .

Period Average Min. Maks.
X 0,03 0 6
Xl 1,40 0 32
Xl 3,20 0 31

| 6,10 0 44
Il 7,10 0 54
1] 3,30 0 43
\% 0,30 0 23
XlI-lI 5,40 0 54

w pazdzierniku (0,03 cm). W okresie
zimowym $rednia dzienna grubos¢
pokrywy $nieznej wyniosta 5,4 cm,
a w sezonie snieznym 3 cm.

Warunki uprawiania
narciarstwa w swietle
réznych klasyfikacji

Jako kryteria oceny przydatnosci te-
renu do uprawiania narciarstwa tury-
stycznego (zjazdowego) wykorzystano
klasyfikacje T. L.obozewicza (1979).
7, punktu widzenia liczby dni ze
$niegiem narciarskim >10 cm oraz

maksymalnej grubosci pokrywy $nieznej warunki sniegowe na rozpatrywanym obszarze
(tab. 5) mozna uzna¢ jako ubogie (klasa IV). Za zaliczeniem do wyzszej klasy przy-
datnosci przemawia potencjalna liczba dni, w ktdrych istniejg warunki do wystapienia
pokrywy snieznej. 'T. Lobozewicz (1979) okresla jg jako czas migdzy srednig datg
pojawienia si¢ i zaniku pokrywy $nieznej. W Gaiku-Brzezowej wynosi ona 132 dni
i jest tozsama ze Srednim okresem wystepowania pokrywy $nieznej.
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Tab. 5. Warunki $niegowe uprawiania narciarstwa biegowego wg I. f.obozewicza (1979); wy-
rézniono warunki wystgpujace w Gaiku-Brzezowej

"Table 5. Snow conditions for cross-country skiing according to "I’ f.obozewicz (1979); conditions
at Gaik-Brzezowa shown

Srednia liczba dni Maksymalna PotenCJ’aIna I!CZb.a.dm’
o o w ktorych istniejg,
z pokrywa $niezng grubos¢ pokrywy )
Klasa . i A warunki do
Catedo Warunki / Conditions >10 cm / Average $nieznej wystanienia pokrvw
gory days with >10 cm Maximum depth of vysiaplenta poxrywy
$nieznej / Days with
show cover show cover :
snow cover potential
| Bardzo dobre / Very good >50 >100 140
Il Dobre / Good 40-49 80-100 120
Il Dostateczne / Sufficient 30-39 50-80 90
I\ Ubogie / Poor 25-29 40-60 60
v Niedostateczne 5-24 3040 40
Insufficient

W przypadku narciarstwa zjazdowego (tab. 6) wykorzystano klasyfikacj¢ E. Mich-
ny i S. Paczosa (1976). Ze wzgledu na srednig liczb¢ dni ze Sniegiem narciarskim
>20 cm oraz maksymalng grubos¢ pokrywy $nieznej warunki mozna okreslic jako bardzo
ubogie (klasa V). Podobnie jak w przypadku narciarstwa biegowego lepsze warunki
sg okreslone przez potencjalng liczbg¢ dni, w ktérych istniejg warunki do wystapienia
pokrywy $nieznej. Pod tym wzgledem obszar badan nalezy do klasy IV (warunki
ubogie). Termin wystgpowania pokrywy $nieznej wyznaczono za pomocg Srednich
dat poczatku i korica potencjalnego okresu wyst¢powania pokrywy $nieznej. Daty te
sg najblizsze kryteriom charakterystycznym dla klasy I1I (warunki dostateczne).

Podsumowanie

Pokrywa $niezna wykazuje na Pogérzu Wielickim bardzo duzg zmiennosé. Zmien-
nos¢ ta moze ogranicza¢ mozliwosci uprawiania turystyki narciarskiej. Sezonami
o najlepszych warunkach narciarskich byty 1995/1996 oraz 2005/2006, o najgorszych za$
—sezon 1988/1989. Miesigcami o najlepszych warunkach do uprawiania narciarstwa sg
tu styczen i luty, a gorsze panujg w grudniu i marcu. Najwigksze prawdopodobieristwo
wystapienia pokrywy snieznej wystepuje w styczniu (54%), $niegu narciarskicgo zas
w lutym (>10 cm —30%, a >20 cm — 11%). Wigcej dni z pokrywg $niezng bylo w grudniu
niz marcu, jednak ze $niegiem narciarskim wigcej dni bylo w marcu. Przy stosunkowo
duzejliczbie dni z pokrywa $niezng liczba dni ze $Sniegiem umozliwiajgcym uprawianie
narciarstwa jest niewielka.

7 punktu widzenia narciarstwa zjazdowego warunki sniegowe na Pogérzu Wie-
lickim mozna uznad za slabe, a narciarstwa biegowego za srednie. Uprawianie narciar-
stwa zjazdowego wymaga rozbudowanej infrastruktury, w duzo wigkszym stopniu niz
narciarstwa biegowego, a naturalne warunki $nicgowe tego obszaru sg niewystarczajace
dla optacalnosci takiej inwestycji. Po przeprowadzeniu dodatkowej analizy pozostatych
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Tab. 6. Warunki $niegowe uprawiania narciarstwa zjazdowego wedtug E. Michny i S. Paczosa
(1976); wyrézniono warunki w Gaiku-Brzezowej

Table 6. Snow conditions for downhill skiing according to E. Michna and S. Paczos (1976);
conditions at Gaik-Brzezowa shown

: . Maksymalna Potencjalna liczba
Srednia liczba . . .
. grubos¢ dni, w ktérych .
dniz pokrywa ok istnieja warunki do Termin
Klasa Warunki $niezng >20 cm p . rywy ja warun wystepowania
" $nieznej wystapienia ;
Category Conditions Average . e Time of
) Maximum pokrywy $nieznej
days with >20 cm . occurrence
depth of snow- Days with snow-
snow cover )
cover cover potential
1 dekada listopada —
bflfm ‘iiﬂre >90 >150 160 3 dekada
e kwietnia / Nov—Apr
1 dekada listopada —
2 dekada
I dobre / good 60-89 120-150 150 kwietnia / Nov—
20th Apr
2 dekada listopada —
przecigtne . 1 dekada
I average 30-59 >100 140 kwietnia / 10 Nov.—
10 Apr.
1 dekada grudnia -
% ubogie / poor 10-29 <60 120 3 dekada marca
Dec-Mar
v bardzo ubogie 5.9 3040 100 _
very poor

elementéw meteorologicznych mozna ocenié¢ mozliwosci sztucznego nasniezania w celu
polepszenia tych warunkéw. W przypadku narciarstwa biegowego warunki sniegowe
stwarzajg pewne mozliwosci jego rozwoju, czemu sprzyja dodatkowo urozmaicona
rzezba oraz pickno krajobrazu.
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Wprowadzenie

Uprawianie narciarstwa ma korzystne skutki zdrowotne oraz ekonomiczne. Zima jest
okresem, w ktérym surowe warunki bioklimatyczne mogg si¢ przyczyni¢ do niedo-
boru ruchu na swiezym powietrzu. W tym okresie cztowiek wigkszosé czasu spgdza
w zamknig¢tych, sztucznie ogrzewanych pomieszczeniach, co moze negatywnie wply-
wac na zdrowie. Narciarstwo, jako forma aktywnosci ruchowej na §wiezym powietrzu,
pomaga zapobiega¢ lub lagodzi¢ przebieg choréb cywilizacyjnych, powodujacych
schorzenia uktadu krgzenia, serca, przewodu pokarmowego oraz uktadu nerwowego.
Ponadto usprawnia ruchowo, zapobiega otylosci oraz umozliwia pobranie odpowiedniej
ilosci promieniowania stonecznego. Co wigcej, wlasciwosci dZzwigkochtonne pokrywy
$nieznej dziatajg uspokajajaco (Przybytkiewicz 1973).

Korzysci ekonomiczne z narciarstwa sg widoczne w rozbudowie infrastruktury
okototurystycznej oraz zwigzanym z nig wzroscie aktywnosci zawodowej ludnosci
miejscowej, wptywa wigc ono bezposrednio na spadek bezrobocia, wzrost poziomu
zycia oraz rozw6j miejscowosci i regionéw (Krynicki 1973).

Problematyka warunkéw sniegowych byta rozpatrywana w literaturze wielokrot-
nie. Z zakresu terminologii zwigzanej z pokrywg $niezng na uwage zastugujg prace
U. Kossowskiej-Cezak, D. Martyn i K. Olszewskiego (2000) oraz U. Kossowskiej-Ce-
zak i E. Bajkiewicz-Grabowskiej (2008). Warunki sniegowe dla obszaru Polski opisali
J. Chrzanowski (1986) oraz S. Paczos (1982). W ujeciu regionalnym problematyke te
podejmowali M. Nowosad (1987) i |. 'Trepiriska (1973).

Odnosnie do uprawiania narciarstwa najbardziej kompleksowym polskim
opracowaniem jest praca 'I. F.obozewicza (1979), kt6ry poddat analizie warunki $nie-
gowe w 290 miejscowosciach. Znacznie wigcej publikacji cechuje ujecie regionalne.
Na uwage wsréd nich zastugujg prace M. Baranowskiej-Janoty (1973, 1974), ktéra
badata wptyw rodzaju podloza na minimalng grubos¢ warstwy sniegu, umozliwiajaca
bezpieczne uprawianie narciarstwa. J. Kwiatkowski i P. Lucerski (1979ab) zajmo-
wali si¢ charakterystykg pokrywy snieznej Kotliny Klodzkiej i Sudetéw; E. Michna
i S. Paczos (1976, 1978) badali t¢ pokrywe na obszarze Polski potudniowo-wschodniej;
M. Nowosad (1984, 1985, 1994) w Bieszczadach i Lublinie; A. Mroczka i P. Pieczara
(2001) poréwnali warunki $niegowe w Krakowie, Zakopanem i na Kasprowym Wierchu;
E. Bednorz i L. Bednorz (2008) poddali ocenie warunki do uprawiania narciarstwa
biegowego w okolicach Poznania. Pokrywe $niezng w Gaiku-Brzezowej scharaktery-
zowal M. Furmanek (2011).

Materiaty Zrédlowe i metody

Materiatami Zrédtowymi opracowania byly dane z codziennych obserwacji grubosci
pokrywy $nieznej, pochodzace ze stacji naukowej Instytutu Geografii i Gospodar-
ki Przestrzennej Uniwersytetu Jagielloriskiego w Gaiku-Brzezowej, polozonej na
Pogérzu Wielickim. Stacja ta (¢ = 49°52’N, A = 20°04’E, h = 302 m n.p.m.) znajdu-
je si¢ w umiarkowanie cieptym pietrze klimatycznym (Hess 1965), w odleglosci
ok. 25 km na potudniowy wschéd od Krakowa. Jako okres badari wybrano 23 sezony
zimowe (1988-2011), z ktérych dane sg jednorodne.
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Do okreslenia grubosci pokrywy $nieznej ($niegu narciarskiego) umozliwiajgcej
bezpieczne uprawianie narciarstwa biegowego i zjazdowego postuzono si¢ kryterium
zaproponowanym m.in. przez M. Baranowskg-Janote¢ (1973) i 'T. L.obozewicza (1979).
Wymagana grubos¢ pokrywy snieznej dla narciarstwa biegowego wynosi wg nich
10 cm, a dla narciarstwa zjazdowego — 20 cm. Autor uwzglednit nast¢pujace charaktery-
styki pokrywy $nieznej w kazdym z badanych sezonéw: okres wystgpowania pokrywy
$nieznej, liczbe dni z pokrywa $niezng oraz liczbg¢ dni ze $niegiem narciarskim >10 cm
i >20 cm, liczbe dni bez $niegu narciarskiego >10 cm i >20 cm, sumg grubosci pokrywy
$nieznej, przecigtng grubosé pokrywy snieznej oraz prawdopodobieristwo wystgpienia
pokrywy snieznej w poszczegélnych miesigcach. Analizowano wartosci minimalne,
maksymalne i $rednie.

Okres wystepowania pokrywy $nieznej

Okres zalegania pokrywy $nieznej w Gaiku-Brzezowej okreslono na podstawie dat
pierwszych i ostatnich dni z pokrywa $niezng w sezonie. Najdtuzszy okres z pokry-
wg $niezng stwierdzono tam w sezonie 1995/1996 i wyniést 163 dni, najkrétszy za$
w sezonie 1988/1989 — 69 dni. Sredni okres zalegania pokrywy $nieznej wyni6st 132 dni.
Pierwszy dzieni z pokrywa $niezng wystepuje Srednio 17 listopada, a ostatni 28 marca
(tab. 1). Najwczesniej pokrywa $niezna pojawita si¢ w sezonie zimowym 2009/2010
(15 pazdziernika), a najp6zniej w sezonie 1994/1995 (2 stycznia). Ostatni dzieni z pokry-
w3 Sniezng najwczesniej wystapil 7 stycznia 1988 roku, a najp6zniej 19 kwietnia 1991.
Bezwzgledny okres z pokrywa $niezng (stanowigcey liczbe dni miedzy najpézniejszym
pierwszym dniem a najwczesniejszym ostatnim dniem z pokrywa $niezng) w catym
okresie (Kossowska-Cezak i in. 2008) wyniést 5 dni. Potencjalny okres wystgpowania
pokrywy $nieznej (stanowigey liczb¢ dni migdzy najwczesniejszym a najpézniejszym
dniem z pokrywg $niezng) w catym badanym okresie (Falarz 2007) wynosi 187 dni.

Liczba dni z pokrywg $niezng

Okres wystepowania pokrywy $nieznej nie jest wystarczajgcym wskaznikiem
warunkéw sniegowych do oceny ich uzytecznosci na potrzeby narciarstwa, gdyz
mi¢dzy pierwszym a ostatnim dniem z pokrywg $niezng moze wystapi¢ wiele dni
bez niej. Zastosowano wi¢c inny wskaznik: liczb¢ dni z pokrywa $niezng. Charak-
teryzuje si¢ ona znacznym zréznicowaniem mi¢dzy sezonami, od 12 dni w sezonie
1988/1989 do 146 w sezonie 1995/1996 (ryc. 1). Warto$¢ srednia (61,8) jest nie-
wielka, co wskazuje na stabe warunki sniegowe. Najwi¢cej Srednio dni z pokrywg
$niezng byto (tab. 2) w styczniu (17) i nieco mniej w lutym (15) oraz grudniu (13).
Pozostatle miesigce cechujg si¢ duzym zréznicowaniem, najmniej dni z pokrywsg
$niezng byto w pazdzierniku (0,2). Na 3 miesigce zimowe (grudzieni—luty) przypada
$rednio 70% wszystkich dni z pokrywa $niezng. W tym okresie $rednia liczba dni
7 pokrywa $niezng wyniosta 45, a w calym sezonie $nieznym (pazdziernik—kwiecieri)
—62. Notowano tez miesigce, kiedy pokrywa $niezna wystepowata bez przerwy przez
wszystkie dni (grudzien, styczed, luty), a jednoczesnie w kazdym z miesi¢cy zdarzyto
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Tab. 1. Okres zalegania pokrywy $nieznej w Gaiku-Brzezowej w poszczegélnych sezonach
(1988-2011)

Table 1. Seasonal duration of snow cover at Gaik-Brzezowa (1988-2011)

Sezon Okres z pokrywa $niezng Pierwszy dzien z pokrywa Ostatni dzien z pokrywa,
(liczba dni) / Snow cover $niezng / First day with snow $niezng / Last day with snow
Season :

duration (days) cover cover
1988/1989 69 31.10.1988 7.01.1988
1989/1990 136 25.11.1989 9.04.1990
1990/1991 139 2.12.1990 19.04.1991
1991/1992 103 7.12.1991 18.03.1992
1992/1993 120 7.12.1992 5.04.1993
1993/1994 143 17.11.1993 8.04.1994
1994/1995 104 2.01.1995 15.04.1995
1995/1996 163 4.11.1995 14.04.1996
1996/1997 137 28.11.1996 13.04.1997
1997/1998 148 27.10.1997 23.03.1998
1998/1999 121 17.11.1998 17.03.1999
1999/2000 141 18.11.1999 6.04.2000
2000/2001 117 20.12.2000 15.04.2001
2001/2002 135 24.11.2001 7.04.2002
2002/2003 123 10.12.2002 11.04.2003
2003/2004 156 27.10.2003 30.03.2004
2004/2005 118 20.11.2004 17.03.2005
2005/2006 126 20.11.2005 25.03.2006
2006/2007 140 2.11.2006 21.03.2007
2007/2008 158 20.10.2007 25.03.2008
2008/2009 124 23.11.2008 26.03.2009
2009/2010 154 15.10.2009 17.03.2010
2010/2011 123 25.11.2010 27.03.2011

Maks. 163 2.01 19.04

Min. 69 15.10 7.01
Srednia | Average 132 17.11 28.03

si¢, ze pokrywy $nieznej nie bylo w ogéle. Miesigcem o najmniejszej zmiennosci
liczby dni z pokrywa $niezng byl styczeni (V = 61%). Obliczajac stosunek liczby dni
z pokrywg $niezng do liczby dni w poszczegélnych miesigcach, otrzymano prawdo-
podobieristwo wystgpienia dni z pokrywg $niezng (tab. 2). Jest ono najwicksze
w styczniu (53%) i lutym (52%).

Liczba dni ze $niegiem narciarskim

Do oceny warunkéw $niegowych na potrzeby narciarstwa okreslono liczbg¢ dni ze
$niegiem narciarskim. Najwigcej dni (75) z pokrywg $niezng umozliwiajgcg narciar-
stwo biegowe wystgpito w sezonie 1995/1996 (ryc. 2). Natomiast w sezonie 1988/1989
w og6le nie byto warunkéw do uprawiania tego sportu. Najwigcej dni (31) z warunkami
$niegowymi korzystnymi do uprawiania narciarstwa zjazdowego wystgpito w sezonie
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Ryc. 1. Liczba dni z pokrywg $niezng w Gaiku-Brzezowej (1988-2011)
Fig. 1. Number of days with snow cover at Gaik-Brzezowa (1988-2011)

"Tab. 2. Liczba dni z pokrywg $niezng i jej charakterystyki statystyczne w Gaiku-Brzezowej
(1988-2011): 0 — odchylenie standardowe, V — wspélczynnik zmiennosci (%), p — prawdo-
spodobieristwo (%)

"Table 2. Number of days with snow cover and its statistical characteristics at Gaik-Brzezowa
(1988-2011): 0 — standard deviation, V — variability coefficient (%), p — probability (%)

Okres / Period | Srednia / Average Min. Maks. 0 vV p
X 0,2 0 1 0,41 194 1

Xl 5,6 0 21 6,18 110 19

Xl 13,3 0 31 8,97 67 43

| 17,0 0 31 10,15 61 53

Il 14,7 0 29 9,40 63 52

1] 9,7 0 28 7,82 81 30

IV 1,8 0 7 2,17 124 5

XlI-lI 45,0 7 84 19,37 43 49
X-IV 62,3 22 113 24,43 39 29

2005/2006, a tez zdarzyto si¢ 6 zim, podczas ktérych snieg dla narciarstwa zjazdowego
nie wystapit. Srednia liczba dni w sezonie $nieznym ze $niegiem narciarskim >10 cm
wyniosta 25,5. Jest to niewiele, ale i tak wigcej niz dni ze Sniegiem >20 cm (Srednia
8,4). Srednio 8-9 dni w sezonie jest niewystarczajace do uprawiania narciarstwa
zjazdowego. Srednia liczba dni z pokrywa $niezng >10 cm i >20 cm byla najwicksza
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Ryc. 2. Liczba dni ze $niegiem narciarskim w Gaiku-Brzezowej (1988-2011); A — pokrywa
$niezna >10 cm, B — pokrywa $niezna >20 cm

Fig. 2. Number of days with skiing-depth snow cover at Gaik-Brzezowa (1988-2011); A—>10 cm
snow cover, B —>20 ¢cm snow cover

w lutym i wyniosta odpowiednio 8,4 i 3 cm. Najwicksze jest prawdopodobieristwo
wystgpienia pokrywy $nieznej w styczniu (53%) i lutym (52%), najmniejsze (1%) zas$
w pazdzierniku (tab. 3). W przypadku $niegu narciarskiego >10 cm zmniejsza si¢ ono
do 30% w lutym i 25% w styczniu. Prawdopodobieristwo wystgpienia dnia z pokrywa
$niezng >20 cm osigga najwicksza wartosé¢ w lutym (11%) i styczniu (7%).

Istnienie warunkéw do uprawiania narciarstwa zalezy od wielu czynnikéw atmo-
sferycznych, jakie wyst¢puja przy powstawaniu pokrywy $nieznej, okresu jej zalegania
i stopnia przeobrazenia. Podczas zalegania pokrywa sniezna ulega przeobrazeniom, jej
struktura staje si¢ bardziej zwarta, a ggstos¢ wzrasta. Na skutek dziatania czynnikéw
atmosferycznych (promieniowanie, wiatr, opady) oraz ciepta oddawanego z podloza jej
struktura si¢ zmienia. Poczatkowo swiezy opad ma porowatos¢ ok. 40%, po czym spada
ona do ok. 26% (Kossowska-Cezak, Bajkiewicz-Grabowska 2008). Dlatego wynikéw
analizy liczby dni ze $niegiem narciarskim nie nalezy traktowaé jako bezwzgledne,
a granice grubosci pokrywy snieznej 10 i 20 cm sg wartosciami usrednionymi. Pokrywa
$niezna ze $niegiem o wigkszej gestosci moze zatem mieé¢ duzo mniejszg grubosé niz
ta ze $niegiem $wiezo spadlym, aby mozliwe bylo bezpieczne uprawianie narciarstwa.
Mozliwe jest bowiem m.in. uprawianie narciarstwa biegowego na ,$niegu zsiadtym”
o grubosci np. 7-8 cm, a na Swiezym granica ta moze wzrosngé np. do 12-15 cm. Kryterium
grubosci pokrywy $nieznej =8 cm dla uprawiania narciarstwa biegowego w okolicach
Poznania zostalo z powodzeniem zastosowane przez E. Bednorz i L. Bednorz (2008).

Publikacja objeta jest prawem autorskim. Wszelkie prawa zastrzezone. Kopiowanie i rozpowszechnianie zabronione.
Publikacja przeznaczona jedynie dla klientow indywidualnych. Zakaz rozpowszechniania i udostgpniania serwisach bibliotecznych
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"Tab. 3. Liczba dni i prawdopodobieristwo wystgpienia $niegu narciarskiego w Gaiku-Brzezowej

(1988-2011)

Table 3. Number of days with and the probability of occurrence of skiing-depth snow at Gaik-
-Brzezowa (1988-2011)

Dni z pokrywa $niezng okreslonej grubosci Prawdopodobienistwo (%)
Okres i Days with snow cover of the given depth Probability (%)
) Srednia / Average Maks. Min. Maks. Min.
Period
>10cm | >20cm | >10cm | >20cm | >10cm | >20 cm >10cm >20 cm
X _ _ _ _ _ _ _ _
XI 1,4 0,4 - - " 7 5 1
Xl 32 1,2 - - 19 13 10 4
| 78 2,2 - - 31 15 25 7
Il 8,4 3,0 - - 28 16 30 11
1l 45 15 - - 20 11 14 5
[\ 0,3 0,0 - - 3 1 1 0
Xl 19,3 6,4 - - 61 31 21 7
X-IvV 25,5 8,4 - - 78 31 12 4

Grubos¢ pokrywy $nieznej

Do opisu stanu pokrywy $nieznej stosuje si¢ takze sume grubosci pokrywy snieznej
w sezonie $nieznym. Grubos¢ pokrywy $nieznej podaje si¢ z doktadnoscig do 1 cm.
Jestona jedng z charakterystyk $nieznosci zim. Zréznicowanie mi¢dzy poszczegdlnymi
sezonami w Gaiku-Brzezowej bylo duze. Migdzy sezonami o duzych sumach grubosci
pokrywy $nieznej (1651 cm w sezonie 2005/2006) wystepowaly czgsto zimy o bardzo
matych grubosciach (135 cm w sezonie 2006/2007). Swiadczy to o duzej zmiennosci
warunkéw sniegowych. Wartosé srednia wyniosta odpowiednio 661 cm; najmniejsza
(75 cm) byta w sezonie 1988/1989, a najwigksza (1651 cm) w 2005/2006. Absolutne
dzienne maksimum grubosci wyniosto 54 cm i wystgpito 19 lutego 2009 roku. Prze-
cigtna (Srednia) dzienna grubosé¢ pokrywy $nieznej wyniosta w catym okresie 11 cm,
najmniej 3, a najwigcej 19 cm (ryc. 3). Stanowi ona stosunek sumy grubosci pokrywy
$nieznej do liczby dni z pokrywa $niezng. Zmiennos¢ z roku na rok jest zréznicowana,
lecz w wickszosci przypadkéw réznice migdzy sezonami wynoszg kilka centymetréw.
10 sezonéw charakteryzuje si¢ przecigtng gruboscig pokrywy $nieznej > 10 c¢m, po-
zostale za$§ mniejszymi wartosciami. Najwi¢cksze miesigczne sumy grubosci pokrywy
$nieznej (suma grubosci w danym miesigcu ze wszystkich sezonéw) wystgpity w lutym
(4823 cm) i w styczniu (4512 cm). W pazdzierniku suma byta najmniejsza (20 cm),
w grudniu (2367 cm) i marcu (2436) wartosci byty zas zblizone. Oznacza to, ze duza
liczba dni z pokrywg $niezng nie musi oznaczaé¢ duzej sumy jej grubosci. Absolutne
miesi¢czne maksimum grubosci pokrywy $nieznej byto najwyzsze w lutym (54 cm)
(tab. 4). Miesi¢czne maksima byly wyzsze w listopadzie (32 cm) niz grudniu (31 cm)
oraz w marcu (43 cm) niz w listopadzie i grudniu. Najwi¢ksze sSrednie dzienne grubo-
$ci pokrywy $nieznej wystapity w lutym (7,1 cm) i styczniu (6,1 cm), najmniejsze za$
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Ryc. 3. Przeci¢tna dzienna grubosé (cm) pokrywy $nieznej w Gaiku-Brzezowej (1988-2011)

Fig. 3. Average daily depth (cm) of snow cover at Gaik-Brzezowa (1988-2011)

"Tab. 4. Dzienna grubos¢ pokrywy $nieznej (cm)
w Gaiku-Brzezowej (1988-2011)

Table 4. Daily snow cover depths (cm) at Gaik-
-Brzezowa (1988-2011)

Okres Srednia y
Period Average Min. Maks.
X 0,03 0 6
Xl 1,40 0 32
Xl 3,20 0 31
| 6,10 0 44
Il 7,10 0 54
Il 3,30 0 43
\% 0,30 0 23
XlI-lI 5,40 0 54

w pazdzierniku (0,03 cm). W okresie
zimowym $rednia dzienna grubos¢
pokrywy $nieznej wyniosta 5,4 cm,
a w sezonie snieznym 3 cm.

Warunki uprawiania
narciarstwa w swietle
réznych klasyfikacji

Jako kryteria oceny przydatnosci te-
renu do uprawiania narciarstwa tury-
stycznego (zjazdowego) wykorzystano
klasyfikacj¢ T. L.obozewicza (1979).
7, punktu widzenia liczby dni ze
$niegiem narciarskim >10 cm oraz

maksymalnej grubosci pokrywy $nieznej warunki sniegowe na rozpatrywanym obszarze
(tab. 5) mozna uzna¢ jako ubogie (klasa IV). Za zaliczeniem do wyzszej klasy przy-
datnosci przemawia potencjalna liczba dni, w ktdrych istniejg warunki do wystapienia
pokrywy snieznej. 'T. Lobozewicz (1979) okresla jg jako czas migdzy srednig datg
pojawienia si¢ i zaniku pokrywy $nieznej. W Gaiku-Brzezowej wynosi ona 132 dni
i jest tozsama ze Srednim okresem wystepowania pokrywy $nieznej.
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Tab. 5. Warunki $niegowe uprawiania narciarstwa biegowego wg I. f.obozewicza (1979); wy-
rézniono warunki wystgpujace w Gaiku-Brzezowej

"Table 5. Snow conditions for cross-country skiing according to 'l f.obozewicz (1979); conditions
at Gaik-Brzezowa shown

Srednia liczba dni Maksymalna PotenCJ’aIna I!CZb.a.dm’
o o w ktorych istniejg,
z pokrywa $niezng grubos¢ pokrywy .
Klasa . i A warunki do
Catedo Warunki / Conditions >10 cm / Average $nieznej wystapienia pokrw
gory days with >10 cm Maximum depth of vysiaplenia poxrywy
$nieznej / Days with
show cover show cover .
snow cover potential
| Bardzo dobre / Very good >50 >100 140
Il Dobre / Good 40-49 80-100 120
Il Dostateczne / Sufficient 30-39 50-80 90
I\ Ubogie / Poor 25-29 40-60 60
v Niedostateczne 5-24 3040 40
Insufficient

W przypadku narciarstwa zjazdowego (tab. 6) wykorzystano klasyfikacj¢ E. Mich-
ny i S. Paczosa (1976). Ze wzgledu na $rednig liczb¢ dni ze Sniegiem narciarskim
>20 cm oraz maksymalng grubos¢ pokrywy $nieznej warunki mozna okreslic jako bardzo
ubogie (klasa V). Podobnie jak w przypadku narciarstwa biegowego lepsze warunki
sg okreslone przez potencjalng liczbe dni, w ktérych istniejg warunki do wystgpienia
pokrywy $nieznej. Pod tym wzgledem obszar badan nalezy do klasy IV (warunki
ubogie). Termin wystgpowania pokrywy $nieznej wyznaczono za pomocg Srednich
dat poczatku i korica potencjalnego okresu wyst¢powania pokrywy $nieznej. Daty te
sg najblizsze kryteriom charakterystycznym dla klasy I1I (warunki dostateczne).

Podsumowanie

Pokrywa $niezna wykazuje na Pogérzu Wielickim bardzo duzg zmiennosé. Zmien-
nos¢ ta moze ogranicza¢ mozliwosci uprawiania turystyki narciarskiej. Sezonami
o najlepszych warunkach narciarskich byty 1995/1996 oraz 2005/2006, o najgorszych za$
—sezon 1988/1989. Miesigcami o najlepszych warunkach do uprawiania narciarstwa sg
tu styczen i luty, a gorsze panujg w grudniu i marcu. Najwigksze prawdopodobieristwo
wystapienia pokrywy $nieznej wystepuje w styczniu (54%), $niegu narciarskicgo zas
w lutym (>10 cm — 30%, a >20 cm — 11%). Wigcej dni z pokrywg $niezng bylo w grudniu
niz marcu, jednak ze $niegiem narciarskim wigcej dni bylo w marcu. Przy stosunkowo
duzejliczbie dni z pokrywa $niezng liczba dni ze $Sniegiem umozliwiajgcym uprawianie
narciarstwa jest niewielka.

7 punktu widzenia narciarstwa zjazdowego warunki $sniegowe na Pogérzu Wie-
lickim mozna uznad za slabe, a narciarstwa biegowego za srednie. Uprawianie narciar-
stwa zjazdowego wymaga rozbudowanej infrastruktury, w duzo wigkszym stopniu niz
narciarstwa biegowego, a naturalne warunki $nicgowe tego obszaru sg niewystarczajace
dla optacalnosci takiej inwestycji. Po przeprowadzeniu dodatkowej analizy pozostatych
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Tab. 6. Warunki $niegowe uprawiania narciarstwa zjazdowego wedtug E. Michny i S. Paczosa
(1976); wyrézniono warunki w Gaiku-Brzezowej

Table 6. Snow conditions for downhill skiing according to E. Michna and S. Paczos (1976);
conditions at Gaik-Brzezowa shown

: . Maksymalna Potencjalna liczba
Srednia liczba . X .
. grubos¢ dni, w ktérych .
dniz pokrywa ok istniejg warunki do Termin
Klasa Warunki $niezng >20 cm p . rywy ja warun wystepowania
" $nieznej wystapienia ;

Category Conditions Average . e Time of

) Maximum pokrywy $nieznej
days with >20 cm . occurrence
depth of snow- Days with snow-
snow cover )
cover cover potential
bardzo dobre 1 dekada listopada

>90 >150 160 3 dekada

very good kwietnia / Nov—Apr
1 dekada listopada —
2 dekada
I dobre / good 60-89 120-150 150 kwietnia / Nov—
20th Apr
2 dekada listopada —
przecigtne . 1 dekada
I average 30-59 >100 140 kwietnia / 10 Nov.—
10 Apr.
1 dekada grudnia -
% ubogie / poor 10-29 <60 120 3 dekada marca
Dec-Mar
v bardzo ubogie 5.9 3040 100 _

very poor

elementéw meteorologicznych mozna ocenié¢ mozliwosci sztucznego nasniezania w celu
polepszenia tych warunkéw. W przypadku narciarstwa biegowego warunki $niecgowe
stwarzajg pewne mozliwosci jego rozwoju, czemu sprzyja dodatkowo urozmaicona
rzezba oraz pickno krajobrazu.
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